
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.39/2009 
privind adoptarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial  din 

venituri proprii pe anul 2009  
 

având în vedere prevederile Ordinului ministrului finanţelor publice nr.1954/27.12.2005 
privind clasificaţia indicatorilor privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

având în vedere prevederile art.1, alin.(2), lit.”c” din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art.91, alin.(3), lit. „a” şi art.97 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul judeţean Vaslui, 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.- Bugetul instituţiilor publice  şi acţiunilor finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2009, se stabileşte la venituri în sumă de 11.220,3 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 
11.220,3 mii lei. 

Sinteza bugetului instituţiilor publice şi acţiunilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii, se prezintă în anexa nr.1. 

Detalierea cheltuielilor bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, pe capitole, subcapitole şi articole, este prevăzută în anexa nr.2, iar 
defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare este redată în anexa nr.3. 

Art.2.- Veniturile bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii, pe anul 2009, au următoarea structură: 

                                                                                                                             -mii lei- 
VENITURI TOTALE:                                                                                      11.220,3 
din care: 

  - venituri din prestări servicii                                                                                         177,9 
- contribuţii de întreţinere a persoanelor asistate                                                            755,0 
- venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale                    2,5      
- subvenţii pentru instituţiile publice                                                                          9.284,9 
- subvenţii de la bugetele locale pentru spitale                                                          1.000,0 

Art.3.- În structura economică, cheltuielile bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2009, se repartizează astfel: 

                                                                                                                                -mii lei- 
CHELTUIELI TOTALE:                                                                                            11.220,3 
din care: 

- cheltuieli de personal                                                                                              6.807,7 
- bunuri şi servicii                                                                                                     2.232,0 
- alte transferuri                                                                                                         200,0 
- active nefinanciare                                                                                                 1.980,6 

Art.4.- Cheltuielile prevăzute în bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pe anul 2009, reprezintă limite maxime care nu pot fi depăşite, iar 
modificarea lor se va putea face în condiţiile legii. Angajarea, contractarea de lucrări, bunuri şi servicii 
precum şi efectuarea de cheltuieli, se vor face numai cu respectarea prevederilor legale şi în cadrul 
limitelor aprobate. 

Art.5.- Cheltuielile la capitolul bugetar „alte servicii publice generale”, se stabilesc în sumă de 
970,4 mii lei din care 873,0 mii lei la cheltuieli de personal şi 97,4 mii lei la cheltuieli pentru bunuri şi 
servicii, în totalitate pentru Serviciul public judeţean de evidenţă a persoanei Vaslui. 



Art.6.- Cheltuielile la capitolul bugetar ”sănătate” se stabilesc în sumă de 1.193,0 mii lei, din 
care 180,0 mii lei la cheltuieli de personal, 13,0 mii lei la bunuri şi servicii şi 1.000,0 mii lei la 
cheltuieli de capital. 

Pentru Centrul medico-social Băceşti se stabileşte suma de 94,0 mii lei, pentru Centrul 
medico-social Codăeşti se stabileşte suma de 99,0 mii lei, iar pentru Spitalul de urgenţă Vaslui se 
stabileşte suma de 1.000,0 mii lei. 

Art.7.-  Cheltuielile la capitolul „cultură, recreere şi religie” se stabilesc  în sumă de 5.567,0 
mii lei, din care: 4.520,1 mii lei la cheltuieli de personal, 832,8 mii lei la bunuri şi servicii, 200,0 mii 
lei la alte transferuri şi 14,1 mii lei la cheltuieli de capital. 

 Pentru Muzeul ”Ştefan cel Mare” din Vaslui se stabileşte suma de 1.680 mii lei, pentru 
Muzeul „V.Pârvan” din Bârlad se stabileşte suma de 1.787,0 mii lei şi pentru Teatrul „V.I.Popa” din 
Bârlad se stabileşte suma de 2.100 mii lei. 

Art.8.- Cheltuielile la capitolul „asigurări şi asistenţă socială”, se stabilesc în sumă de 3.489,9 
mii lei, din care 1.234,6 mii lei la cheltuieli de personal, 1.288,8 mii lei la bunuri şi servicii şi 966,5 
mii lei la cheltuieli de capital. 

Pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vaslui se stabileşte suma 
de 700,0 mii lei, pentru Centrul de asistenţă medico-socială Băceşti se stabileşte suma de 1.854,0 mii 
lei, pentru Centrul de asistenţă medico-socială Codăeşti se stabileşte suma de 782,0 mii lei şi pentru 
Centrul de asistenţă medico-socială Ghermăneşti se stabileşte suma de 153,9 mii lei. 

Art.9.- Detalierea bugetului Serviciului public judeţean de evidenţă a persoanei Vaslui, este 
redată în anexele nr.4-4b. 

Art.10.- Detalierea bugetului Spitalului de urgenţă Vaslui se prezintă în anexa nr.5. 
Art.11.- Bugetele detaliate ale Muzeului „Ştefan cel Mare” din Vaslui, a Muzeului „V.Pârvan” 

din Bârlad şi a Teatrului „V.I.Popa” din Bârlad, sunt redate în anexele nr.6-8b. 
Art.12.- Detalierea bugetelor Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului 

Vaslui, Centrelor medico-sociale Băceşti, Codăeşti şi Ghermăneşti sunt redate în anexele nr.9-12. 
Art.13.- Lista sinteză a cheltuielilor de capital, cu desfăşurare atât fizică precum şi valorică, se 

prezintă în anexele nr.13 şi 13a. 
Art.14.- Anexele nr.1-13a fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                                                                                                Vaslui, 3 aprilie 2009 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Vasile Mihalachi 

                                                                                                                                 Contrasemnează: 
                                                                                                                           Secretarul judeţului Vaslui 
                                                                                                                                  Gheorghe Stoica 
 



 
                                                                                              ANEXA Nr.1

   la Hotarirea  nr.39/3 aprilie  2009
S I N T E Z A 

 bugetului instit. publice şi activităţilor finaţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2009 
U.M.=lei

SPECIFICAŢIE SUMA 
A.  TOTAL VENITURI 11.220.329 
l.    VENITURI CURENTE 935.400 
C.   VENITURI   NEFISCALE 935.400 
C.2    VINZARI DE BUNURI SI SERVICII 935.400 
    33.10   Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 932.850 
         33.10.08 Venituri din prestări servicii 177.850 
         33.10.13 Contribuţia de intreţinere a persoanelor asistate  755.000 
    35.10  Amenzi,penalitati si confiscari 2.550 
          35.10.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale  2.550 
IV.       SUBVENŢII 10.284.929 
     43.10   Subvenţii de la alte administraţii 10.284.929 
         43.10.09   Subvenţii pentru instituţiile publice 9.284.929 
         43.10.10 Subventii de la bugetele locale pentru spitale 1.000.000 
B. TOTAL CHELTUIELI 11.220.329 
 01.  CHELTUIELI  CURENTE 9.239.689 
      10.   Cheltuieli de personal 6.807.684 
      20.   Bunuri şi servicii 2.232.005 
      55.   Alte transferuri 200.000 
 70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 1.980.640 
     71. Active nefinanciare 1.980.640 
         71.01     Active fixe 1.980.640 
 



 
     ANEXA Nr.2

   la Hotărârea  nr.39/3 aprilie 2009
DETALIEREA 

pe capitole şi articole a cheltuielilor bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii,  pe anul 2009 

U.M.=lei
SPECIFICAŢIE  SUMA 

     CHELTUIELI TOTALE: 11.220.329 
 01. CHELTUIELI CURENTE 9.239.689 
      10.   Cheltuieli de personal 6.807.684 
      20.   Bunuri şi servicii 2.232.005 
      55.   Alte transferuri 200.000 
 70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 1.980.640 
      71. Active nefinanciare 1.980.640 
           71.01     Active fixe 1.980.640 
    54.10   ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE   
  TOTAL CHELTUIELI 970.400 
 01.CHELTUIELI CURENTE  970.400 
     10. Cheltuieli de personal 873.000 
          10.01  Cheltuieli salariale în bani 700.000 
          10.03  Contribuţii 173.000 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 125.000 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări şomaj 4.000 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 35.000 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 3.000 
               10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 6.000 
     20. Bunuri şi servicii 97.400 
              20.01   Bunuri şi servicii 78.400 
              20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 2.000 
              20.06   Deplasări, detaşări, transferări 6.000 
              20.11  Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
              20.13   Pregătire profesională 7.000 
              20.30   Alte cheltuieli 3.000 
     66.10   SĂNĂTATE   
  TOTAL CHELTUIELI 1.193.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  193.000 
      10. Cheltuieli de personal 180.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 143.850 
           10.03  Contribuţii 36.150 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 26.506 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 1.034 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 7.037 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 423 
             10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 1.150 
     20.  Bunuri şi servicii 13.000 
           20.04   Medicamente  şi materiale sanitare 13.000 
70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 1.000.000 
71.  Active nefinanciare 1.000.000 
 71.01  Active fixe 1.000.000 
                   71.01.01   Construcţii 1.000.000 
     67.10   CULTURĂ , RECREERE ŞI RELIGIE   
  TOTAL CHELTUIELI 5.567.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  5.552.860 
        10. Cheltuieli de personal 4.520.105 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 3.556.368 
           10.03  Contribuţii 963.737 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 722.613 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări şomaj 17.792 



              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 184.807 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 14.065 
              10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 24.460 
     20.  Bunuri şi servicii 832.755 
           20.01   Bunuri şi servicii 672.705 
           20.02   Reparaţii curente 3.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.000 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 22.500 
           20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 5.000 
           20.12   Consultanţa şi expertiză 5.500 
           20.13   Pregatire profesională 7.000 
           20.14   Protecţia muncii 200 
           20.30   Alte cheltuieli 96.850 
     55.  Alte transferuri 200.000 
           55.01  Transferuri interne 200.000 
               55.01.08  Programe PHARE şi alte programe cu finanţare   nerambursabilă 200.000 
 70. CHELTUIELI DE CAPITAL 14.140 
          71.  Active nefinanciare 14.140 
             71.01   Active fixe 14.140 
                  71.01.03  Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 4.000 
                    71.01.03   Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale 840 
                   71.01.30  Alte active fixe 9.300 
    68.10    ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ   
  TOTAL CHELTUIELI 3.489.929 
  01.  CHELTUIELI CURENTE  2.523.429 
     10. Cheltuieli de personal 1.234.579 
          10.01  Cheltuieli salariale în bani 973.577 
          10.03  Contribuţii 261.002 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 195.211 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări şomaj 4.747 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 49.812 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 2.561 
              10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 8.671 
     20. Bunuri şi servicii 1.288.850 
           20.01   Bunuri şi servicii 287.755 
           20.02  Reparaţii curente 2.000 
           20.03  Hrana 819.400 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.290 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 17.000 
           20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 5.400 
           20.12  Consultanţă şi expertiza 30.000 
           20.13  Pregatire profesională 2.000 
           20.14   Protecţia muncii 3.000 
           20.30  Alte cheltuieli 102.005 
 70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 966.500 
         71.   Active nefinanciare 966.500 
             71.01     Active fixe 966.500 
                   71.01.01   Construcţii 869.740 
                   71.01.30  Alte active fixe 96.760 
 



 
ANEXA Nr.3

                                                                                            la Hotărârea  nr.39/3 aprilie 2009
S I N T E Z A  

cheltuielilor bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii pe ordonatori de credite, pe anul 2009 

U.M.=lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  CHELTUIELI TOTALE 11.220.329 
  54.10   ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 970.400 
-Serviciul public comunitar de evidenţa a persoanelor  Vaslui 970.400 
  66.10   SĂNĂTATE 1.193.000 
- Centrul de asistenţă medico-socială Băceşti 94.000 
 - Centrul de asistenţă medico-socială Codăeşti 99.000 
 -Spitalul de urgenţă  Vaslui 1.000.000 
   67.10     CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE  5.567.000 
-Teatrul "V.I.Popa " Bârlad 2.100.000 
-Muzeul "V.Pârvan" Bârlad 1.787.000 
-Muzeul "Ştefan cel Mare" Vaslui 1.680.000 
   68.10     ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 3.489.929 
 -Direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului  Vaslui  700.000 
-Centrul de asistenţă  medico-socială Băceşti 1.854.000 
-Centrul de asistenţă  medico-socială Codăeşti 782.000 
-Centrul de asistenţă  medico-sociala Ghermăneşti 153.929 
 

ANEXA Nr.4
                                                                                      la Hoatărârea  nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Serviciului public comunitar judeţean de evidenţă a persoanei Vaslui pe anul 2009 

Centralizator 
CAP 54.10  UM=lei

SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI  970.400 
   43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice  950.000 
  33.10.08  Venituri din prestări servicii   17.850 
  35.10.01  Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 2.550 
  TOTAL CHELTUIELI  970.400 
  01  CHELTUIELI CURENTE   970.400 
      10. Cheltuieli de personal  873.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani  700.000 
           10.03  Contribuţii  173.000 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 125.000 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 4.000 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 35.000 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli  profesionale 3.000 
              10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 6.000 
     20.  Bunuri şi servicii 97.400 
           20.01   Bunuri şi servicii  78.400 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar  2.000 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 6.000 
           20.11   Cărti, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
           20.13   Pregătire profesională   7.000 
          20.30   Alte cheltuieli  3.000 
 



 
 ANEXA Nr.4a

                                                                                           la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2009
B U G E T U L 

Serviciului public comunitar judeţean de evidenţă a persoanei Vaslui pe anul 2009 
Subventii 

CAP 54.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI  950.000 
  43.10.09 Subvenţii pentru instituţiile publice   950.000 
  TOTAL CHELTUIELI  950.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE   950.000 
      10. Cheltuieli de personal  873.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 700.000 
           10.03  Contribuţii  173.000 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 125.000 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 4.000 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 35.000 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 3.000 
               10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 6.000 
     20.  Bunuri şi servicii 77.000 
           20.01   Bunuri şi servicii  58.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar  2.000 
          20.06   Deplasări, detaşări, transferări  6.000 
          20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
         20.13   Pregătire profesională 7.000 
          20.30   Alte cheltuieli  3.000 

 
 ANEXA Nr.4b

                                                                       la Hotărârea  nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Serviciului public comunitar judeţean de evidenţă a persoanei Vaslui pe anul 2009 
Venituri proprii 

CAP 54.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI  20.400 
  33.10.08  Venituri din prestări servicii  17.850 
  35.10.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 2.550 
  TOTAL CHELTUIELI  20.400 
  01.CHELTUIELI CURENTE   20.400 
     20.  Bunuri şi servicii 20.400 
           20.01   Bunuri şi servicii  20.400 
 

 ANEXA Nr.5
                                                                       la Hotărârea  nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Spitalului de urgenta judeţean Vaslui  pe anul 2009 

Subvenţii 
CAP 66.10   U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 
  TOTAL VENITURI 1.000.000 
        43.10.10  Subvenţii de la bugetele locale pentru spitale 1.000.000 
        TOTAL CHELTUIELI 1.000.000 
70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 1.000.000 
       71.  Active nefinanciare 1.000.000 
    71.01  Active fixe 1.000.000 
                   71.01.01   Construcţii 1.000.000 



 
                                                                               ANEXA Nr.6

                                                                      la Hotărârea  nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Muzeului judeţean "Ştefan cel Mare"  Vaslui pe anul 2009 
Centralizator 

CAP 67.10 UM=lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 1.680.000 
   43.10.09 Subvenţii pentru instituţiile publice 1.655.000 
   33.10.08 Venituri din prestări servicii 25.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.680.000 
  01.CHELTUIELI CURENTE  1.680.000 
      10. Cheltuieli de personal 1.483.105 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 1.166.860 
           10.03  Contribuţii 316.245 
              10.03.01  Contribuţii de asigurări sociale de stat 239.265 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări şomaj 5.755 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 59.735 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 1.730 
              10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asigurari sociale de sanatate 0,85% 9.760 
      20. Bunuri şi servicii 196.895 
           20.01   Bunuri şi servicii 156.635 
          20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 1.750 
  20.06   Deplasări,detaşări,transferări 15.000 
          20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
          20.13   Pregătire profesională 2.700 
          20.30   Alte cheltuieli 19.810 
  

                                                                                      ANEXA Nr.6a
                                                           la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2009

    B U G E T U L 
Muzeului judeţean "Ştefan cel Mare"  Vaslui pe anul 2009 

Subvenţii 
                                                                                                       U.M. = lei

SPECIFICAŢIE SUMA 
  TOTAL VENITURI 1.655.000 
   43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 1.655.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.655.000 
  01.CHELTUIELI CURENTE  1.655.000 
     10. Cheltuieli de personal 1.478.105 
           10.01  Cheltuieli salariale in bani 1.161.860 
          10.03  Contribuţii 316.245 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 239.265 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 5.755 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 59.735 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 1.730 
              10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 9.760 
     20.Bunuri şi servicii 176.895 
           20.01    Bunuri şi servicii 156.635 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 1.750 
             20.06   Deplasări, detaşări, transferări 5.000 
          20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
          20.13   Pregatire profesionala 2.700 
          20.30   Alte cheltuieli 9.810 

  



 
                                                                       ANEXA Nr.6b

                                                                                    la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Muzeului judeţean "Ştefan cel Mare" Vaslui pe anul 2009 
Venituri proprii 

U.M=lei
SPECIFICATIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 25.000 
  33.10.08  Venituri din prestări servicii 25.000 
  TOTAL CHELTUIELI 25.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  25.000 
      10. Cheltuieli de personal 5.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 5.000 
     20. Bunuri şi servicii 20.000 
  20.06   Deplasări,detaşări,transferări 10.000 
          20.30   Alte cheltuieli 10.000 
 

    ANEXA Nr.7 
                 la Hotararea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2009 

Centralizator 
CAP 67.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 
  TOTAL VENITURI 1.787.000 
               43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 1.752.000 
               33.10.08  Venituri din prestări servicii 35.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.787.000 
  01.  CHELTUIELI CURENTE  1.772.860 
      10. Cheltuieli de personal 1.132.000 
               10.01  Cheltuieli salariale în bani 889.200 
               10.03  Contribuţii 242.800 
                    10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 181.000 
                    10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 4.600 
                    10.03.03  Contribuţii de asig. sociale de sănătate 47.400 
                    10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 1.600 
                    10.03.06  Contributii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 8.200 
     20.  Bunuri şi servicii 440.860 
           20.01   Bunuri şi servicii 371.960 
           20.02  Reparaţii curente 2.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 2.000 
           20.06   Deplasări,detaşări,transferări 2.500 
           20.11   Cărţi,publicaţii si materiale documentare 3.000 
           20.12  Consultanta si expertiza 5.500 
           20.13   Pregatire profesionala 3.700 
           20.14  Protecţia muncii 200 
           20.30  Alte cheltuieli 50.000 
   55.  Alte transferuri 200.000 
          55.01 Transferuri interne 200.000 
              55.01.08  Programe PHARE şi alte programe cu finanţare nerambursabilă 200.000 
  70. CHELTUIELI DE CAPITAL 14.140 
         71.  Active nefinanciare 14.140 
            71.01  Active fixe 14.140 
                    71.01.02 Maşini, echipamente, mijloace de transport 4.000 
                    71.01.03   Mobilier, aparatură birotică, alte active corporale 840 
                   71.01.30  Alte active fixe 9.300 

 



ANEXA Nr.7a 
                                                                               la Hotararea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Muzeului "Vasile Pârvan"  Bârlad pe anul 2009 

Subvenţii 
CAP 67.10 U.M.= lei

SPECIFICATIE SUMA 
TOTAL VENITURI 1.752.000 
                                                43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 1.752.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.752.000 
 01.  CHELTUIELI CURENTE  1.752.000 
   10. Cheltuieli de personal 1.132.000 
                   10.01  Cheltuieli salariale în bani 889.200 
           10.03  Contribuţii 242.800 
               10.03.01  Contribuţii de asigurări sociale de stat 181.000 
  10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 4.600 
                     10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 47.400 
                     10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 1.600 
                     10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 8.200 
    20.  Bunuri şi servicii 420.000 
              20.01   Bunuri şi servicii 351.100 
               20.02  Reparaţii curente 2.000 
              20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 2.000 
              20.06   Deplasări, detaşări, transferări 2.500 
              20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 3.000 
              20.12   Consultanta si expertiza 5.500 
              20.13   Pregatire profesionala 3.700 
              20.14   Protecţia muncii 200 
              20.30   Alte cheltuieli 50.000 
    55.  Alte transferuri 200.000 
             55.01 Transferuri interne 200.000 
               55.01.08 Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila 200.000 

  
ANEXA Nr.7b 

                                                                             la Hotararea nr.39/3 aprilie 2009
B U G E T U L 

Muzeului "Vasile Pârvan" Bârlad pe anul 2009 
Venituri proprii 

CAP 67.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 35.000 
              33.10.08  Venituri din prestari servicii 35.000 
    TOTAL CHELTUIELI 35.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE 20.860 
         20.  Bunuri si servicii 20.860 
              20. 01  Bunuri si servicii 20.860 
  70.  CHELTUIELI DE CAPITAL 14.140 
    71.  Active nefinanciare 14.140 
               71.01  Active fixe 14.140 
                    71.01.02 Maşini, echipamente, mijloace de transport 4.000 
                   71.01.03   Mobilier, aparatura birotica, alte active corporale 840 
                   71.01.30  Alte active fixe 9.300 
 



 
                                                                    ANEXA Nr.8

                                                                       la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009 
Centralizator 

CAP 67.10 U.M.= lei
SPECIFICATIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 2.100.000 
   43.10.09  Venituri pentru instituţiile publice 2.000.000 
  33.10.08  Venituri din prestari servicii 100.000 
  TOTAL CHELTUIELI 2.100.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE  2.100.000 
     10. Cheltuieli de personal 1.905.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 1.500.308 
           10.03  Contribuţii 404.692 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 302.348 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 7.437 
             10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 77.672 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 10.735 
             10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 6.500 
     20. Bunuri şi servicii 195.000 
           20.01   Bunuri şi servicii 144.110 
           20.02   Reparaţii curente 1.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 16.250 
   20.06   Deplasări,detaşări,transferări 5.000 
           20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
           20.13   Pregătire profesională 600 
           20.30   Alte cheltuieli 27.040 
  

                                                                   ANEXA Nr.8a
                                                          la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2009

B U G E T U L 
Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009 

Subvenţii 
CAP 67.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 
  TOTAL VENITURI 2.000.000 
  43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 2.000.000 
  TOTAL CHELTUIELI 2.000.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE  2.000.000 
      10. Cheltuieli de personal 1.900.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 1.496.408 
           10.03  Contribuţii 403.592 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 301.508 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 7.412 
             10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 77.472 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 10.700 
             10.03.06 Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 6.500 
    20. Bunuri şi servicii 100.000 
           20.01   Bunuri şi servicii 94.960 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 600 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 2.000 
           20.30   Alte cheltuieli 2.440 
  



 
ANEXA Nr.8b 

                                                                            la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2009
B U G E T U L 

Teatrului "V.I.Popa " Bârlad pe anul 2009 
Venituri proprii 

CAP 67.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 100.000 
   33.10.08  Venituri din prestări servicii 100.000 
  TOTAL CHELTUIELI 100.000 
  01  CHELTUIELI CURENTE 100.000 
      10. Cheltuieli de personal 5.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 3.900 
           10.03  Contribuţii 1.100 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 840 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 25 
             10,03,03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 200 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 35 
      20. Bunuri şi servicii 95.000 
           20.01   Bunuri şi servicii 49.150 
           20.02   Reparaţii curente 1.000 
   20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 15.650 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 3.000 
           20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 1.000 
           20.13   Pregătire profesională 600 
   20.30   Alte cheltuieli 24.600 
 

                  ANEXA Nr.9 
                                                        la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului pentru anul 2009 

Venituri proprii 
CAP 68.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 700.000 
   33.10.13  Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 700.000 
  TOTAL CHELTUIELI 700.000 
  01.  CHELTUIELI CURENTE  700.000 
       20.  Bunuri şi servicii 700.000 
           20.03   Hrana 700.000 
 



 
                                                                      ANEXA Nr.10 

                                                                 la Hotărârea nr.39/3 aprilie   2009
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă  medico-socială Băceşti pe anul 2009 
Centralizator 

CAP 68.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

   TOTAL VENITURI 1.854.000 
   43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 1.808.000 
  33.10.13  Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 46.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.854.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  887.500 
      10. Cheltuieli de personal 646.650 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 512.483 
           10.03  Contribuţii 134.167 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 99.778 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 2.496 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 26.204 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 1.444 
             10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 4.245 
     20.  Bunuri şi servicii 240.850 
           20.01   Bunuri şi servicii 115.755 
           20.02   Reparaţii curente 2.000 
           20.03   Hrana 49.400 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 9.290 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 7.000 
           20.11   Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 2.400 
           20.12  Consultanta si expertiza 30.000 
           20.13  Pregătire profesională 2.000 
           20.30  Alte cheltuieli 23.005 
70. CHELTUIELI DE CAPITAL 966.500 
     71.  Active nefinanciare 966.500 
          71.01  Active fixe 966.500 
                   71.01.01   Construcţii 869.740 
                  71.01.30  Alte active fixe 96.760 

 



 
                                                                     ANEXA Nr.10a 

                                                                    la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă  medico-socială Băceşti pe anul 2009 
Subvenţii de la bugetul propriu 

CAP 68.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 1.800.000 
  43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 1.800.000 
  TOTAL CHELTUIELI 1.800.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  833.500 
        10. Cheltuieli de personal 638.650 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 504.483 
           10.03  Contribuţii 134.167 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 99.778 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 2.496 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 26.204 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 1.444 
              10.03.06  Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 4.245 
       20.  Bunuri şi servicii 194.850 
           20.01   Bunuri şi servicii 94.955 
           20.02   Reparaţii curente 1.000 
           20.03   Hrana 42.400 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 8.790 
           20.06   Deplasări, detaşări, transferări 1.000 
           20.12  Consultanta si expertiza 30000 
           20.13   Pregătire profesională 2.000 
           20.30   Alte cheltuieli 14.705 
 70. CHELTUIELI DE CAPITAL 966.500 
         71.  Active nefinanciare 966.500 
             71.01  Active fixe 966.500 
                   71.01.01   Construcţii 869.740 
                  71.01.30  Alte active fixe 96.760 

 
                                                                       ANEXA Nr.10b

                                                                     la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă medico-socială  Băceşti pe anul 2009 
Venituri proprii 

CAP 68.10 U.M.= lei
SPECIFICATIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 46.000 
  33.10.13  Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 46.000 
  TOTAL CHELTUIELI 46.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE  46.000 
       20.  Bunuri şi servicii 46.000 
            20.01   Bunuri şi servicii 20.800 
            20.02  Reparaţii curente 1.000 
            20.03  Hrana 7.000 
            20.05  Bunuri de natura obiectelor de inventar 500 
            20.06  Deplasări 6.000 
            20.11  Cărţi şi publicaţii 2.400 
            20.30  Alte cheltuieli   8.300 
 



 
                                                                           ANEXA Nr.10c 

                                                                         la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă  medico-socială Băceşti pe anul 2009 
Alocaţii de la Bugetul asigurărilor pentru şomaj 

CAP 68.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA  

  TOTAL VENITURI 8.000 
  43.10.09 Subvenţii pentru institutiile publice 8.000 
  TOTAL CHELTUIELI 8.000 
  01. CHELTUIELI CURENTE  8.000 
      10.  Cheltuieli de personal 8.000 
         10.01.Cheltuieli salariale în bani 8.000 
 

                                                                          ANEXA Nr.10d
                                                                         la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Centrului de asistenţă  medico-socială Băceşti pe anul 2009 

Subvenţii de la Autoritatea de Sănătate Publică 
CAP 66.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA  
  TOTAL VENITURI 94.000 
  43.10.09 Subvenţii pentru instituţiile publice 94.000 
  TOTAL CHELTUIELI 94.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  94.000 
      10. Cheltuieli de personal 91.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 71.594 
           10.03  Contribuţii 19406 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 14192 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 716 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 3723 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 167 
             10.03.06 Contribuţii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 608 
     20.  Bunuri şi servicii 3000 
           20.04   Medicamente  şi materiale sanitare 3000 
 



 
                                                  ANEXA Nr.11 

                                                          la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2008 
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă medico - socială Codăeşti pe anul 2009 
Centralizator 

CAP 68.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 782.000 
   43.10.09  Subvenţii pentru instituţiile publice 773.000 
  33.10.13  Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 9.000 
  TOTAL CHELTUIELI 782.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  782.000 
     10. Cheltuieli de personal 523.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 410.000 
           10.03  Contribuţii 113.000 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 85.000 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 2.000 
             10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 21.000 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 1.000 
             10.03.06  Contributii pt. Fondul naţional unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 4.000 
     20. Bunuri şi servicii 259.000 
           20.01   Bunuri şi servicii 169.000 
           20.03   Hrana 70.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 9.000 
   20.06   Deplasări, detaşări, transferări 8.000 
           20.14   Protecţia muncii 3.000 
  

                                                                                     ANEXA Nr.11a
 la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Centrului de asistenţă  medico-socială Codăeşti  pe anul 2009 

Subvenţii  de la bugetul propriu 
CAP 68.10 U.M.= lei

SPECIFICAŢIE SUMA  
  TOTAL VENITURI 773.000 
  43.10.09  Subventii pentru instituţiile publice 773.000 
  TOTAL CHELTUIELI 773.000 
 01.CHELTUIELI CURENTE  773.000 
      10. Cheltuieli de personal 523.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 410.000 
           10.03  Contribuţii 113.000 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 85.000 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 2.000 
             10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 21.000 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 1.000 
             10.03.06 Contributii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sănătate 0,85% 4.000 
    20. Bunuri şi servicii 250.000 
           20.01   Bunuri şi servicii 169.000 
           20.03   Hrana 61.000 
           20.05   Bunuri de natura obiectelor de inventar 9.000 
           20.06   Deplasări,detaşări,transferări 8.000 
           20.14   Protecţia muncii 3.000 
  



 
                                                                               ANEXA Nr.11b 

                                                                  la Hotărârea nr.39/3 aprilie 2009
B U G E T U L 

Centrului de asistenţă  medico-socială Codăeşti pe anul 2009 
Venituri proprii 

CAP 68.10  U.M.= lei
SPECIFICATIE SUMA 

     TOTAL VENITURI 9.000 
33.10.13  Contribuţia de întreţinere a  persoanelor        asistate 9.000 
     TOTAL CHELTUIELI 9.000 
01  CHELTUIELI CURENTE 9.000 
    20. Bunuri şi servicii 9.000 
20.03   Hrana 9.000 
 

                                                                               ANEXA Nr.11c
                                                                  la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009

B U G E T U L 
Centrului de asistenţă  medico-socială Codăeşti pe anul 2009 

Subvenţii de la Autoritatea de Sănătate Publică 
CAP 66.10  U.M.= lei

SPECIFICATIE SUMA 
     TOTAL VENITURI 99.000 
  43.10.09 Subvenţii pentru instituţiile publice 99.000 
     TOTAL CHELTUIELI 99.000 
 01. CHELTUIELI CURENTE  99.000 
     10. Cheltuieli de personal 89.000 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 72.256 
           10.03  Contribuţii 16.744 
             10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 12.314 
             10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 318 
             10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 3.314 
             10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli profesionale 256 
             10.03.06  Contributii pt.Fondul naţional unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 542 
    20. Bunuri şi servicii 10.000 
           20.04   Medicamente  şi materiale sanitare 10.000 
 



 
                                                                             ANEXA  Nr.12

                                                                  la Hotărârea nr.39/3 aprilie  2009
B U G E T U L 

Centrului  medico-social Ghermăneşti pe anul 2009 
Subvenţii de la bugetul propriu 

CAL 68.10 U.M.= lei
SPECIFICAŢIE SUMA 

  TOTAL VENITURI 153.929 
43.10.09  Subventii pentru institutiile publice 153.929 
  TOTAL CHELTUIELI 153.929 
  1.Cheltuieli curente  153.929 
      10. Cheltuieli de personal 64.929 
           10.01  Cheltuieli salariale în bani 51.094 
           10.03  Contribuţii 13.835 
              10.03.01 Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.433 
              10.03.02  Contribuţii de asigurări somaj 251 
              10.03.03  Contribuţii de asigurări sociale de sănătate 2.608 
              10.03.04  Contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă si boli profesionale 117 
              10.03.06  Contributii pt.Fondul national unic de asig.sociale de sanatate 0,85% 426 
      20.  Bunuri şi servicii 89.000 
           20.01 Bunuri şi servicii 3.000 
           20.05  Bunuri de natura obiectelor de inventar 2.000 
           20.06  Deplasări, detaşări, transferări 2.000 
           20.11  Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 3.000 
           20.30  Alte cheltuieli 79.000 
 

                                                                          ANEXA   Nr.13
   la Hotărârea  nr.39/3 aprilie 2009

LISTA 
obiectivelor de investiţii cu finanţare din  bugetul   instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii,  pe anul 2009 
 U.M.= lei

Nr.crt. Denumirea obiectivelor de investiţii Suma 

1 TOTAL CHELTUIELI 1.980.640 
2 A. Investiţii în continuare 1.000.000 
3 B. Investiţii noi  869.740 
4 C. Alte cheltuieli de investiţii 110.900 
5 66.10   SĂNĂTATE 1.000.000 
6  -Spitalul de urgenţă  Vaslui 1.000.000 
7 A. Investiţii în continuare 1.000.000 
8 Consolidare  ATI  la Spitalul de urgenţă  Vaslui   1.000.000 
9     67.10      CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 14.140 

10 -Muzeul "V.Pârvan"Bârlad 14.140 
11 C. Alte cheltuieli de investiţii 14.140 
12 68.10    ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ  SOCIALĂ 966.500 
13 -Centrul medico-social Băceşti 966.500 
14 B. Investiţii noi  869.740 
15 - Extindere, dezvoltare şi echipare Centrul de Asistenţă Medico-Socială Băceşti 869.740 
16 C. Alte cheltuieli de investiţii 96.760 

 



 
                            ANEXA Nr.13 a 

   la Hotărârea  nr.39/3 aprilie 2009
L I S T A 

poziţiei “Alte cheltuieli de investiţii” cu finanţare din  bugetul  instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii,  pe anul 2009 

U.M=lei
Nr. 
crt. Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi a altor cheltuieli de investiţii U.M. Cantitate Preţ 

unitar Valoare

1 TOTAL CHELTUIELI x x x 110.900
2     67.10     CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE x x x 14.140 
3 -Muzeul "V.Pârvan"Bârlad x x x 14.140 
4   -videoproiector buc. 1 841 841 
5   -aparat foto buc. 1 611 611 
6   -detector metale buc. 1 2.261 2.261 
7   - paltop buc. 1 1.127 1.127 
8   -expertiza tehnica Planetariu lei x x 4.000 
9   -proiect amplasare Planetariu lei x x 5.300 

10     68.10    ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ  SOCIALĂ x x X 96.760 
11 -Centrul medico-social Băceşti x x x 96.760 
12 -Proiectare lucrări lei x x 96.760 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN VASLUI 
PREŞEDINTE 

 
 

R A P O R T 
asupra proiectului de hotărâre privind adoptarea bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2009 
 

   În conformitate cu prevederile Legilor nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare şi nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, supun astăzi, atenţiei dumneavoastră adoptarea bugetului 
instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2009. 
 La întocmirea proiectului Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2009, am avut în vedere respectarea actelor normative în vigoare 
privind priorităţile ce se impun în asigurarea condiţiilor materiale şi a surselor de finanţare pentru 
funcţionarea instituţiilor social-culturale şi a serviciului public comunitar judeţean de evidenţă a 
persoanelor.  
 Potrivit art.8 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, proiectul bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2009 a fost publicat pe pagina de internet a Consiliului judeţean 
Vaslui, asigurându-se în acest mod posibilitatea de a se lua la cunoştinţă de către toţi cetăţenii 
interesaţi de prevederile acestuia şi formularea eventualelor contestaţii.  
 Pentru a repartiza fondurile pe care le avem la dispoziţie, am analizat împreună cu factorii 
implicaţi necesarul fiecărei instituţii şi serviciu public, cu scopul de a acoperi într-un procent cât mai 
mare cheltuielile de personal, cheltuielile cu bunuri şi servicii şi a celor de capital. Prin această măsură 
am urmărit asigurarea funcţionării instituţiilor şi serviciilor până la finele anului, propunându-ne 
totodată să realizăm şi alte proiecte care intră în sfera noastră de activitate. 
 În sinteză, proiectul bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii pe anul 2009, cuprinde la venituri suma de 11.220,3 mii lei, din care 935,4 mii lei 
venituri nefiscale şi 10.284,9 mii lei la subvenţii de la alte administraţii. 
 În structură veniturile nefiscale cuprind următoarele: 
                                                                                                                                        -mii lei- 
     - venituri din prestări servicii                                                                                       177,8 
     - contribuţii de întreţinerea persoanelor asistate                                                          755,0 
     - venituri din amenzi şi alte sancţiuni  
         aplicate potrivit dispoziţiilor legale                                                                             2,6 
Subvenţiile de la alte administraţii se compun din : 
     - subvenţii pentru instituţiile publice                                                                        9.284,9 
     - subvenţii de la bugetele locale pentru spitale                                                         1.000,0 
  La realizarea veniturilor proprii ale acestui buget, instituţiile de sub autoritatea 
Consiliului judeţean Vaslui şi-au propus să realizeze următoarele încasări: 
                                                                                                                                        -mii lei- 
- Muzeul “Ştefan cel Mare” din Vaslui                                                                              25,0 
- Muzeul “V.Pârvan” din Bârlad                                                                                        35,0 
- Teatrul “V.I.Popa” din Bârlad                                                                                        100,0 
- Centrul de asistenţă medico-socială Băceşti – din care :                                                 54.0 
    • contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate                                                          46,0 
    • contribuţia AJOFM Vaslui                                                                                          8,0 
 - Centrul de asistenţă medico-socială Codăeşti – din care:                                                9,0 
    • contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate                                                           9,0  
- Direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului Vaslui                              700,0 
- Serviciul public comunitar judeţean de evidenţă a persoanelor Vaslui                          20,4 
 Ca urmare a faptului că unul din principiile care stau la baza elaborării şi aprobării bugetelor 
locale o constituie „echilibru”, am propus cheltuielile totale egale cu veniturile totale, în sumă de 
11.220,3 mii lei. 



 Din total, cheltuielile de personal sunt propuse în sumă de 6.807,7 mii lei, bunurile şi serviciile 
în sumă de 2.232,0 mii lei, alte transferuri în sumă de 200,0 mii lei şi cheltuielile de capital în sumă de 
1.980,6 mii lei. 
 Referitor la repartizarea creditelor bugetare pe capitole de cheltuieli, am propus la „alte servicii 
publice generale”, suma de 970,4 mii lei, în totalitate la Serviciul public comunitar judeţean de 
evidenţă a persoanelor Vaslui. 
 În cadrul capitolului, pentru cheltuieli de personal am repartizat suma de 873,0 mii lei şi  
pentru achiziţia de bunuri şi servicii suma de 97,4 mii lei. 
 La capitolul „sănătate” am propus repartizarea sumei de 1.000,0 mii lei, pentru realizarea la 
Spitalul de urgenţă Vaslui a obiectivului de investiţie „Consolidarea corpului C”. 
 Valoarea totală a investiţiei, ce priveşte consolidarea corpului C, este de 5.432,0 mii lei, cu o 
finanţare de la Banca mondială în sumă de 2.215,8 mii lei şi cofinanţarea noastră de 3.216,2 mii lei.  
 La capitolul „cultură, recreere şi religie” am propus repartizarea sumei de 5.567,0 mii lei, din 
care 4.520,1 mii lei la cheltuieli de personal, 832,8 mii lei la bunuri şi servicii, 200,0 mii lei la alte 
transferuri şi 14,1 mii lei la cheltuieli de capital. 
 De asemenea la acest capitol am propus ca instituţiile publice să fie subvenţionate cu 
următoarele sume: 
                                                                                                                                       – mii lei – 
    - Muzeul “Ştefan cel Mare” din Vaslui                                                                        1.655,0 
    - Muzeul “V.Pârvan” din Bârlad                                                                                  1.752,0 
    - Teatrul “V.I.Popa” din Bârlad                                                                                    2.000,0 
 La cheltuielile de capital, Muzeul „V.Pârvan” din Bârlad are propusă suma de 14,1 mii lei 
pentru proiectare construcţie Planetarium, pentru expertizarea tehnică Planetarium şi achiziţia unui 
videoproiector, a unui aparat foto, a unui detector de metale şi a unui paltop. 
 La capitolul „asigurări şi asistenţă socială”, am propus alocarea sumei de 3.489,9 mii lei, din 
care, pentru Direcţia generală de asistenţă sociala şi protecţia copilului Vaslui, suma de 700,0 mii lei, 
pentru Centrul de asistenţă medico-socială Băceşti suma de 1.854,0 mii lei, pentru Centrul de aistenţă 
medico-socială Codăeşti suma de 782,0 mii lei şi pentru Centrul de asistenţă medico-socială 
Ghermăneşti suma de 153,9 mii lei. 
 La nivelul capitolului „asigurări şi asistenţă socială”, cheltuielile de personal sunt propuse în 
sumă de 1.234,6 mii lei, cheltuielile cu bunuri şi servicii în sumă de 1.288,9 mii lei şi cheltuielile de 
capital în sumă de 966,5 mii lei. 
 La cheltuielile de capital avem în vedere cheltuielile de proiectare şi începerea lucrărilor la 
obiectivul „Extindere, dezvoltare şi echipare a Centrului de asistenţă medico-socială Băceşti”. 
 La fel ca şi în ceilalţi ani, veniturile acestui buget sunt sub nivelul care asigură desfăşurarea 
optimă a activităţii acestor instituţii publice din subordinea Consiliului judeţean Vaslui. Această 
situaţie impune ca fondurile pe care le avem la dispoziţie, să le utilizăm cu cea mai mare eficienţă, 
astfel încât insuficienţa acestora să fie resimţită cât mai puţin. 
     Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 Având în vedere cele precizate mai sus, cât şi faptul că sunt convins că fondurile pe care le veţi 
aproba, vor fi cheltuite eficient şi în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, vă 
propun să aprobaţi proiectul bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii pe anul 2009 în forma în care este prezentat. 
 

PREŞEDINTE, 
Vasile Mihalachi 

 
 
 

 
 


